
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA – REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chambave 

 

AMBITO TERRITORIALE 
SOVRACOMUNALE 

CHAMBAVE – PONTEY  
Comune di Pontey 

 

 
 

C O M U N E  D I  P O N T E Y  
 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 

Copia Albo 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

N. 75 
 
 
 

OGGETTO: 
 

CONFERIMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 
RICHIESTA DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PREVISTO PER 
L'INTEGRAZIONE DEI DATI ELETTORALI NELL'ANAGRAFE NAZIONALE 
DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE (ANPR) E IL RELATIVO SUPPORTO 
PER L'ALIMENTAZIONE DELLA BANCA DATI REGIS - CIG: Z3D3CF4C24 - 
DECISIONE A CONTRARRE E RELATIVO      
 

addì 25/10/2023 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Determina 75/25/10/2023
 

     OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 

RICHIESTA DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PREVISTO PER L’INTEGRAZIONE DEI DATI 

ELETTORALI NELL’ANAGRAFE NAZIONALE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE (ANPR) E 

IL RELATIVO SUPPORTO PER L'ALIMENTAZIONE DELLA BANCA DATI REGIS - CIG: 

Z3D3CF4C24 – DECISIONE A CONTRARRE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15.02.2017;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Chambave, Ente Capofila dell’ambito 

territoriale sovracomunale n. 15, costituito, ai sensi della L.R. n. 6/2014 e s.m.i., tra i Comuni di 

Chambave e Pontey, n. 6, del 21 febbraio 2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

di Segretario dei Comuni del detto ambito territoriale, a decorrere dal 01 marzo 2023; 

 

PREMESSO che, in base al Decreto del Ministero dell’Interno del 17 ottobre 2022, che definisce le 

"Modalità di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione delle liste di 

sezione" secondo il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, i Comuni sono incaricati della trasmissione dei dati 

degli elettori attraverso i servizi forniti dall'ANPR, programmando il primo caricamento massivo dei 

dati non oltre il 1° dicembre 2023; 

 

VISTO il decreto n. 18/2023 - PNC del 26 maggio 2023, che delinea un contributo di € 1.683,60 per 

ogni Comune basato sulla popolazione residente, da richiedere telematicamente e gestire per il tramite 

della piattaforma Regis; 

 

RICHIAMATA la Circolare DAIT n. 91/2023 “Contributo ai Comuni a supporto dell'integrazione 

nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione, di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223. Decreto del Dipartimento per la trasformazione 

digitale di approvazione e di definizione delle modalità di erogazione”; 

 

CONSIDERATO che all’interno della dotazione organica del Comune non vi sono dipendenti 

specializzati in questo settore; 

 

RITENUTO pertanto di avvalersi del supporto di un operatore esterno per la richiesta e 

rendicontazione del succitato contributo; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare: 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, che prescrive che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b ) – individuazione del sistema di scelta del contraente, che 

prevede l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

- l’art. 62 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), comma 1; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’importo stimato della fornitura in oggetto è inferiore alla soglia di €. 140.000,00 i.v.a. esclusa 

per cui è ammesso il ricorso all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

- l’Amministrazione Comunale può procedere autonomamente, ossia senza utilizzare un 

soggetto aggregatore, all’affidamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di €. 

140.000,00 ai sensi dell’art. 62 comma 1 del d.lgs. 36/2023; 

- ai sensi del vigente articolo 1 (comma 450) della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, è fatto 

obbligo agli Enti pubblici di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

alle piattaforme telematiche per tutti gli affidamenti di beni e servizi di importo pari o superiore 

ad €. 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitaria; 
 

DATO ATTO che, per le motivazioni sopra citate, la procedura di affidamento prescelta è quella 

dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 - comma 1 - lett. b) del d.lgs. 36/2023, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

 

VISTO il preventivo di spesa della ditta WhyNot S.r.l., con sede legale in Rivarolo Canavese (TO), 

Via Pier Amedeo Vallero, 1 – P.IVA 12626930015, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 3786, in data 

05.09.2023, comportante un costo complessivo di € 900,00, I.V.A. di legge esclusa, suddiviso in € 

400,00, per il servizio di supporto per la richiesta di contributo ANPR e € 500,00 per il servizio di 

alimentazione banca dati Regis per il contributo ANPR; 
 

VERIFICATA la congruità dell'offerta presentata dalla Società WhyNot S.r.l.; 

 

ATTESO che risulta necessario procedere all’affidamento della fornitura sopra indicata, ferme 

restando le competenze in ordine alle valutazioni di legittimità e congruità della spesa; 

 

DATO ATTO che: 

- la fornitura di cui trattasi ha un importo complessivo inferiore ad €. 5.000,00; 

- si è provveduto a richiedere il codice identificativo di gara CIG: Z3D3CF4C24; 

- l’offerta presentata risulta congrua e conveniente per l’Amministrazione Comunale; 

- è stato rispettato il principio di semplificazione dell’attività amministrativa e della riduzione 

dei tempi di gara; 

- è stato osservato il principio di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO che le stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare idonei controlli, ai sensi 

dell’articolo 71, comma 1, del D.P.R. 445/2000; 

 

DATO ATTO che:  

- il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 94 del D.lgs. n. 36 del 2023 è stato 

autocertificato dalla ditta sopracitata; 

- è stato consultato il casellario dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per la verifica dei requisiti 

di ordine generale;  

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in oggetto tramite la piattaforma dedicata 

(DURC online) - Protocollo INAIL_39328075, con scadenza 26.10.2023; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento della fornitura in oggetto a favore alla 

Società WhyNot S.r.l. con sede legale in Rivarolo Canavese (TO), Via Pier Amedeo Vallero, 1 – 

P.IVA 12626930015, provvedendo all’impegno di spesa complessivo di € 1.098,00 I.V.A. inclusa, per 

il servizio in oggetto, sul capitolo 10102 articolo 7 del vigente bilancio di previsione pluriennale 

2023/2025 – anno 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

DATO ATTO che al fine dell’acquisizione della fornitura suddetta assume il ruolo di Responsabile 

Unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il sottoscritto Segretario 

comunale; 

 
RICHIAMATA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta” e 

ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto "Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 15.02.2017 e successiva modifica; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI il DUP aggiornato 2023/2025 ed il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, approvati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 24.03.2023 e le successive variazioni;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 27.03.2023 con la quale veniva approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) con contestuale assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 

2023/2025 alle specifiche aree di gestione (centri di spesa) e successive variazioni; 

 

VISTO l'art. 32 dello statuto comunale; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal 

responsabile del servizio finanziario;  

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso 

dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

RITENUTO quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto  

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 del d.lgs. 36/2023, stabilendo quanto segue: 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 - comma 1 - 

lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è il regolare svolgimento delle attività 

degli uffici; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di supporto nella richiesta del contributo 

ministeriale relativo all’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi 

all’iscrizione delle liste di sezione e nell’alimentazione della banca dati Regis; 

- il contratto si perfezionerà, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del d.lgs. 36/2023, “mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014”; 

- l’onere complessivo posto a carico della stazione appaltante ammonta ad € 1.098,00, I.V.A. di 

legge compresa, e trova copertura negli stanziamenti del vigente bilancio di previsione 

pluriennale per il triennio 2023/2025 – anno 2023, come meglio specificato al successivo 

punto 3; 

- il pagamento sarà effettuato a fornitura eseguita previa verifica della regolare esecuzione della 

stessa, entro 30 (trenta) giorni dall’acquisizione della fattura elettronica al protocollo 

dell’Amministrazione Comunale, fatto salvo il maggior tempo necessario per la verifica della 

regolarità contributiva dell’operatore economico; 

- l’affidamento di cui trattasi è soggetto all’applicazione delle disposizioni normative 

disciplinate dalla Legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti. L’inadempienza 

da parte dell’operatore economico determina l’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 6 

comma 4 della succitata Legge e la sospensione dei pagamenti inerenti alla commessa stessa; 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 - comma 1 - lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 il servizio di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

supporto nella richiesta del contributo ministeriale relativo all’integrazione nell’ANPR delle liste 

elettorali e dei dati relativi all’iscrizione delle liste di sezione e nell’alimentazione della banca 

dati Regis alla Società WhyNot S.r.l., con sede legale in Rivarolo Canavese (TO), Via Pier 

Amedeo Vallero, 1 – P.IVA 12626930015, provvedendo all’impegno complessivo di spesa pari a 

€ 1.098,00, I.V.A. inclusa, come da preventivo pervenuto agli atti al prot. n. 3786/2023; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del Dlgs n. 267/2000 e dell’articolo 20 del vigente 

regolamento di contabilità, la somma complessiva di € 1.098,00, I.V.A. inclusa, quale onere a 

carico dell’Ente, per il servizio in oggetto, con imputazione del detto importo ai riferimenti del 

bilancio di previsione 2023/2025 sotto riportati, come segue:  
 

Missione Prog. Titolo Macro Piano dei conti  

Finanziario 

Cap. Art. Esercizio di 

Esigibilità 

2023 

1 1 I 103 U.1.03.02.99.000 10102 7 € 1.098,00 

 

4. DI DARE ATTO che: 

- per espressa previsione dell’articolo 55 - comma 2 - del d.lgs. 36/2023, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

- la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83 - comma 3 - lettera e) del 

d.lgs. 159/2011; 

- con riferimento alle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 94-98 d.lgs. 36/2023, qualora 

nell’ambito dei controlli a campione sia accertato il difetto del possesso dei requisiti prescritti 

si procederà alla risoluzione della commessa e al pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Società WhyNot S.r.l., nonché 

all’Ufficio finanziario e contabile del Comune per gli adempimenti di competenza;  

6. DI DARE COMUNICAZIONE dell’adozione della presente determinazione al Sindaco, quale 

responsabile dell'Amministrazione comunale e sovrintendente al funzionamento dei servizi e 

degli uffici; 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all'albo pretorio digitale del Comune per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 

 

Il Segretario comunale 

Dott.ssa Federica Vielmi 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

❏ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.i. 

❏ Il provvedimento NON ha rilevanza contabile. 
 

CIG Anno Imp Voce Cap. Art. Importo € 

Z3D3CF4C24 2023 284 10102 10102 7 1.098,00 

 
 

 

Il responsabile del servizio finanziario 
Pontey lì 25/10/2023          
        F.TOD.ssa VIELMI FEDERICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente determinazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69, e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 
30/10/2023 . 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO D.ssa VIELMI Federica 

 
Pontey, lì 30/10/2023 
 
 
 
 
Copia conforme in formato digitale  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pontey, 30/10/2023 F.TO  D.ssa VIELMI Federica  

 

 
 


